Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Sermo in die purificationis marie

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

non est de sanguine regali. et per unum du-
cem q̄ per unum comitem. per unum co-
mitem q̄ per unum baronem. per unū ba-
ronem q̄ per unum simplicem militem. p-
er unum militem q̄ per unum simplicem sibi
icetum. **I**n casu allegantiarum iurame-
torum. promissionum. et considerationis
factorum militis ad alterum. quo cūq̄ mo-
do sit aut esse possit. si contingat q̄ eas ser-
uare vergat in preiudicium sui principis/
eius sponsis hōz liberoz. aut reipublice
nō teneat tal' miles eas obfquare imo i tali ca-
sueas fuare et tēre eēt facere h̄ leges mora-
lē naturalē t̄ diuinam. **S**i contingat q̄
dicte allegantie vergant in preiudicium a/
nime vite aut alterius p̄mittentium. t̄ con-
federatorum sue spōse aut suorum infan-
tium. ip̄e de nullo teneat eas servare. **I**n
casu predicto licitum est vnicūq̄ subiecto
honorabile t̄ meritorium occidere seu occi-
difacere supradictum tyrannum pditores
et infidelem suo regi et superiori domino/
per astucias cauetas et insidias. **E**s enim
licitum dissimulare et tacere suam volunta-
tem sic facieā. **Q**uilibet subiectus t̄ va-
sillus qui a proposito deliberate machina-
tur contra salutem sui regis et superioris/
domini/ pro faciendo ipsuī mori illā guo/
recupiditate habendi suam coronam t̄ do-
minationem facit consecrari aut magis p/
p̄ie execrari in nomine demonum/ enes-
dagas/ pugione/ aut cutellos/ virgas aut
anulos aureas facit dedicari in nomine de/
monum per necromanticos facientes iu-
cationes characteres sortilegia/ superstitio-
nes/ et maleficia. **E**t post facit apponit si-
gi per corpus mortui dissuspensi de patibū-
lo. t̄ dictos anulos facit ponēre ore mortui
pdici/ et facit dimitti spacio plurium diez-
cum grandi abominatione t̄ horrore/ pro-
p̄ficiens dictis maleficijs et una cū hoc
portat supra se in uno panniculo ligato et
confuso/ de ossibus et pilis loci in honesti-
dicti mortui dissuspensi. ille et omnes qui
hoc faciunt non solum committunt crīmē-
lese maiestatis humane in p̄mo gradu. im-
mo committunt crīmen lese maiestatis di-
vine etiam in primo gradu/ et sunt prodi-
tores et infideles regi suo/ et deo suo crea-
tori/ et sicut idolatre et corruptores falsarij fi-
dei catholice sunt digni dupli morte/ t̄ p̄
ma et secunda/ maxime quando dicta sorti

legia/ superstitiones et maleficia sortiun-
tur suum effectum in persona regis/ p̄ me/
dium prae crudelitatis dicatorum machi-
natorum inuocatorum t̄ necromanticoꝝ.

Finit**B**ermō eiusdem **S**

in festo purificationis beatissime Marie
habitus in concilio constantiā.

Suscipimus deus misericor-
diam tuam in medio templi
tui. Scriptum est p̄s. svij.
et in introitu missae presentis io-
cundissime solennitatis cele-
briter decantatum. **S**uscipimus
deus misericordiam tuam in me-
dio templi tui. Adim⁹ cuz fiducia thronū
gratiae tue/ vt misericordiam inueniam⁹ et
gratiam in auxilio opportuno.
Adim⁹ et te benedictissima virgo/ q̄ ma-
ter es gratiae/ mater et regia misericordie/ q̄
dudum misericordiam incarnatam susce-
pisti in medio virginis tui/ dum do-
mus pudici pectoris templum repente fit
dei/ quā bōdie te p̄ntante suscipimus cor-
poraliter/ et quotidie suscipimus sacramē-
tūlitter in medio templi materialis. **S**usci-
piamus nūc hanc ipsam misericordia; sp̄s

t 4

Sermo factus in die

ritualiter et innibiliter in medio templi cor
dis nostri quod est anima nostra templi dei
sanctum est quod estis vos inquit apostolus
Stat hoc nobis te pro nobis misericordiam
ecorante virgo misericordissima quam iohannem
lucam imploentes et dicentes Ave gra
tia plena. Suscepimus deus tecum. Ecce
quod aperte fidei oculis in lumine veritatis
enangelice conspiciendum nobis offertur
gratum et grande spectaculum. Offertur
pulcherrima scutellata et pcessio domini de beatis
leebi natus ubi circulus ubi adora
tus fuerat Iesus. expectatio genitum desiderium
celestium eternorum misericordiam et salutis no
stra aduenit gloria mater sua comitata
viro suo iusto Joseph cui virgo virginis ma
trimonialiter non carnaliter iuncta erat. ad
venit ad templum sanctum hierusalem distans
a hierusalem duas circiter leucas seu qua
tuor miliaria parva. Baiulabat eadem de
cora virgo tenero lesos complexum puerum
suum Iesum tanquam signaculum super cor
suum et quasi signum lugubrarium suum
dicens et sicut. Dilectus meus mibi et ego
illi inter ubera mea commorabitur talis est
dilectus meus. O filie hierusalem pulcher
decorus et ipse torus delectabilis. Ad
venit et ipse Symeon senex iustus et timora
tus et ideo beatus qui timoratus nam bea
tus vir qui semper est pauidus aduenit eadem
hora in spum ad templum ubi erat mlier illa
fortis et annosa que non recedebat detinendo
sciuncias et obsecrationibus seruientis die ac no
cte anna secundum prophetam filia Phanuel de tri
bu Asser. Eouenerunt non dubium et alii
mulci iuuenies et virginis senes cum iu
nioribus dum adueniret ad templum suum
sanctum dominum dominus quem querebat ec
clesia et salvator ipse quem volebat speciosus
forma pro filio hominum desideratus cunctis
genitibus nobis natus nobis datus et inca
cta virginem quem propheta suspirabundus opta
bat dicens. Ostende nobis domine miseri
cordiam tuam et salvare tuum da nobis.
Deus meus inquit misericordia mea. Et
nurus Dic anime mee salus tua ego sum.
Ecclita nunc exhalaresce tu qui perieras
misericordie homo. exulta sati sicutudare. in
bila et gratias age ecce ne dum ostenditur
sed offertur tibi ille qui est misericordia tua
et salus tua Iesus benedictus. nam quod Je
sus nisi salus cuius interpretatio est salvator

Hoc sentiens et grata rememorans omni
ecclesia sanctorum congratulatur et conga
der ad oblationem tantum doni coquens et di
cens Suscepimus deus mihi tuus in me
dio templi tui. Desiderabat itaque pecca
tor et reus homo non sapientiam accusan
tem non iusticiam condemnantem non po
tentiam penitentem sed misericordiam in
dulgentem et saluantem. Hominem nim
rum sub peccato venindarum et pro inobedi
tiis criminis lese maiestatis reum et mis
erum euocabat et accusabat sapientia Adam
ubi est Gen. iii. Et non inveniebatur ecce
sandi vel latendi locus dum ait Quis tibi
nunciauit quod nudus essemus nisi quod ex ligno
quo precepere am tibi ne comederes comedisti. Hinc Job trepidus dicebat. Si volu
erit mecum in iudicio contendere non potero
respondere vnu pro mille et pro multis. Non intres
in iudicium cum seruo tuo domino quod non iusti
ficabitur in conspectu tuo omnis vivens.
Non onero me libenter allegationum quo
tionibus ubi nihil est ambiguum respodam
Proorro iusticia sic accusatum condemnabat
ita ut non esset locus appellatio. quod au
disti vocem vocis tue et comedisti de lig
vite ex quo precepere am tibi ne comederes ma
ledicta terra tecum. Hoc attendens Job dice
bat verebar omnia opera mea sciens quod non
pecces delinquenti. Non habemus sic denique ac
cusatum pro sapientia sic damnatum pro iustici
am flagellabat et sicut executionem deman
dabat potestia nec erat locus evasio. Eie
cit quippe Adam et collocavit ante paradis
sum voluptratis cherubim et flammam gladii
atque versatilis ad custodiendam viam ignis
vite hinc pro multis. A sortitudo manus tue
ego defeci. Et Job. Non est qui de manu
tua possit eruere tecum. Non ergo petebam
sapientiam cui respondere nesciebam non
iusticiam cuiusdam damnationem evadere non
poteramus. neque potestia cuius punitiones
et iram ferre nemo poterat. neque in celo. ne
que in padiso. neque in mundo. patitur in luci
fero in Adam in diluvio in submersione per
tropolis in momento. Sed misericordias
querebamus indulgentem quam hodie suscep
imus o benignissime deus in medio tem
pli tui. Aduenierat prius in medio temp
li virginalis utriusque nullus in terris sa
cra locus erat fuit Augustinus dum respon
dit maria. Ecce ancilla domini fuit michi

Purificationis

ii

Em verbum tuum sed sibi soli et virginali
sponso suo Joseph cui reuelatio facta fue-
rattam ab angelo q̄a Maria notum era et
Apparuerunt in die nativitas sed paucis
sc̄z pastoribus. Innotuerat in die epiphany.
sed paucis regibus qui venerunt ab o-
riente. hodie vero sicut audimus sic vidi
mus. **D**um suscepimus misericordiam tuā
misericordissime deus in medio templi tui
Gratias tibi pater misericordiarū et deo-
torius consolationis q̄ celasti sapientiam
in infantili etate ne accuset iusticiam in bu-
manitate. ne cōdemnet qui ap nobis dam-
nata ē. potētia in infirmitate ne seuiat crū-
cet quib⁹ supat⁹ datur triumphus gracie
datur et misericordie ut dominetur et super
exalte in iudicium. Nam miserationes eius sa-
per omnia opera eius. haec indigebam hāc
oprabamus. hanc hodie suscepimus in me-
dio templi cui deus dum verificatum est il-
lud inuenit timpanistrie sc̄e marie. **H**u-
scipit israel puerum suum recordatus mi-
sericordie sue. hec sunt viscera misericordie
dei nostri. quibus visitauit nos oriens ex
alto. **G**ratias tibi p̄ excellentia doni qđ
est misericordia quia etiam laudabiliter
hominū inquit Aug⁹ si semora misericor-
dia iudicetur. **G**ratias et p̄ cōgruentia loci
q̄ in medio templi qđ est locus cōitatis ad
quē omnes possunt accedere et equalitatis
medium est qđ attingere quisq; potest. **S**ā
cum est templum tuū mirabile in equita-
te ait ps⁹. **E**t quid aliud mistice templū
istud q̄ eccl̄ia sc̄oꝝ q̄ concilium iustorum et cō-
gregatio vbi sunt magna opera domini et
quisita in omnes voluntas eius r̄c⁹. **D**ecca-
ter nūc igitur hec eccl̄ia sanctorū. hoc conci-
lium iustorum. hec cōgregatio talium. de quib⁹
dicit apl⁹. Jam non estis hospites et ad-
nene. sed estis ciues sc̄oꝝ et domestici dei /
supedictati sup fundamento aploꝝ et p̄be-
tarum ipo summo angelari lapide ipo ihu-
sequi in quo ois edificatio constructa cre-
scit in templū sanctū in dñō. Decantet et ex-
ultet in iubilo cordis sui dicens. **H**uscepim-
us deus mīam tuā in medio templi cui et
ita plane suscepimus ut impletū sit qđ pro-
p̄beta p̄d̄ terat. **M**ia dñi plena est terra. et
terū confirmata est sup nos mīa eius cum
reliquo in hanc s̄niam. **D**um hec in ip-
sa meditatione mea que nūc loquenda fue-
ran. p̄us ip̄e meū reuelarem p̄gebaꝝ sic
erumpit in vocem iocunditatis et laudis in-

verba cōsolationis leticie ac edificationis
spiritualis iuxta sensum anagogicū p̄ssum;
pri thematis nostri. **H**uic debam expri-
mire qualem in templo cordis nostri p̄o
cessionem agere nos hodie cōuenit in qua
mystice fuit **M**aria **J**oseph **S**imeon et an-
na figurantes quattuor virtutes cardinales.
In qua sunt p̄terea lucerne ardentes in
manibus p̄ exēpiū cōversationes luminos-
se et honeste in fide spe et caritate quas signi-
fici triplex ignis p̄rieras fulgor sc̄e vigor et
ardor fides fulget i vi rōli. spes roborat in
irascibili. caritas ardet in concupisibili q̄
ad tria appropiata patris et filij et spiritus
sancti. in parte vigorem. in filio fulgorem.
in spū sancto ardorem concipimus. **D**o-
cet rursus offere par tur turum mutue dile-
ctionis in omni castitate et duos pullos co-
lumbarum in sancta secunditate bonorum
operationum. Adornetur templum cordis
nostrī. floculis pīorum desideriorū et ber-
bulis virentibus sanctorum meditationū
coispergatur. **H**uscipiamus benedictū pu-
erum Iesum inter vlnas castissime deuoti-
onis confiteamur ei cum Anna prophetissa
lenantes sursum corda et cuꝝ iusto **S**ime-
one depmamus quisq; hoc cāticum. **N**ūc
dimittis seruum tuum domine Em verbuꝝ
tuum in pace r̄c⁹. **I**ta p̄ gebam medita-
bundus dictore mecum que dicerem robi-
scum. dum ecce studiositas speculatrix asti-
tisse visa est tum satis a puerō familiaris/
huic anno p̄tinus cognita est. hec plimas i
culcare quetiunculas et efflagitare respon-
siones cepit et vbi me attentum videt. **C**
Dic inquit si maria legi purificationis erat
obnoxia: q̄ si sic peccauerat si non finge-
re videbatur et opere mentiri simulans
quod non erat et cur non hoc tempore mulie-
res eidem purificationis legi subditae sunt
Dic si puer Iesus vere facius est sub le-
gesicū dicit apostolus quia constat secun-
dū dños iuristas q̄ p̄nceps solutus est le-
gisbus. **D**ic cur Simeon dicit p̄ puerō
Iesu q̄ hic positus erat in ruinam et signū
cui contradicerat qualiter in ruinam posis-
tus erat qui venerat ad salutem quo pacto
positus est in scandalum q̄ ve ḡ quē scan-
dalum venit. **D**ic cur iterū dicit ad ma-
riam. Et tuam ipius animam pertransibit
gladius ut reuelentur ex multis cordibus
cogitationes r̄c⁹. **D**ic si ex verbo h̄ maria
p̄coguit acerbissimam filij passionē q̄ si sic

Berino factus in die

nonne consequens fuit ut acerbissimo lorum gladio iam ex tunc foderetur. quem tamen eum leta cernebat gestabat offerebat q̄ qui se prius obtulerat deo patri in medio virginis utri morib⁹ ab instanti concepti onis sue benedicte. **D**ic cur nō fit festiuitas apud latinos de ipso Joseph virginis li viro Marie nutricio et gerulo pueri. Iesu fidelissimo cui testimonium dare euangelica veritas q̄ iustus erat q̄ ei Jesus ipse q̄ est deus benedictus mira res subdit⁹ erat et ita de plurimis ei⁹ excellētis et virtutibus egregijs quemadmodum etate nostra non nulli conscripserunt. Si gratitudo rependenda est deo p̄ coniunctione ecclesie cu no uo tenuico summo pontifice sponso suo q̄ retributio cōuenientior q̄ ut de virginali iugio ioseph et marie facili signis aliquā celebritas in ecclesia. **D**ic vñ mos pmie? iolenit q̄ ardentes hodie ferentes cerei et cādele et si sit hoc fauore ritibus gentilium p̄ serpinaz quasi pdicam cum facibus querentium.

Z **D**ic cur Maria que nuper dñata fuerat ex donis magorum non obtulit agnum q̄ divinitum erat oblatio? **D**ic qua arte qui bus indicis cognoscere poterat? q̄ Anna p̄phicum habebat sp̄ricum ubi grandis ē de p̄phetis sermo et ad interpretandum difficultis? **D**ic cur Ihesus dicitur nedum misericors sed ipa misericordia cum tamē plurimos deserat intanta miseria ita ut plāgendum potius esse videatur et dicendum suscepimus deus miseriam et non misericordiam et cetera. **D**ic qualiter stat cum libertate vel meritis id qd̄ d̄ misericordia dicit a postolus q̄ non et operibus dictum est Esau dilexi Jacob autem odio habui. et iterum non est volentis nego currentis. sed dei miserantis. Nam si sola misericordia saluat quid agit arbitrium qd̄ proficit conatus eius ad meritum/cui⁹ vult miseretur et quē vult induat. **D**ic cur apud atbeniē ses templum mie carebat simulacro nullis q̄ inclusa metallo forma dei inquit statu⁹ metes hicare et pectora gaudet loq̄ de misericordia. **D**uplicata magis ac magis videbatur studiositas speculatrix hui⁹ modi questionea. ut de fructibus et vñlibo misericordie quibus modis conqueritur quibus etiam risib⁹ animam purificat verbigena. q̄lit ad eius curiam appellatur a curia iusticie quid in templo cordis est altare quid atrium quid sanctas sanctorum

quid cimiterium. et ita de reliquo etiā; vñ q̄ ad curiositatem vel garrule loquacitatis vicium cui dum morem gerere respondendo pararet animus accōmode satis ad presentis celebritatis misterium (horresco res ferens) lamentabilis de repente vox infonuit ex ore p̄phico clamans et conquerens. **L**oruit in platea vītas. Obstupui visu subito gelidus q̄ pererrat ossa tremor. Hā o luctuosissimum o lugubre spectaculum videre veritatem que prenaleret. que super omnia viuit prostratam positam q̄ in ruinā et in signum cui contradicitur. **H**ac est leuare misericordia soror sua nitebatur. Iea enim misericordia et veritas obviate rūt sibi. sed obsistebat et reclamabat triplex error velatus cortice iurium positu⁹ p̄ nō recte intellectu⁹ ad regulam diuinī iuris et catholice veritatis. **E**rror p̄ ius abiebat prelatos et ordinarios ne subleuarent misericorditer veritatē. Hoc inquit ad verum nequaq̄ officium pertinet maiores enī cause sunt ad solam apostolicam sedē referende allegabat glosa cum concordan tis decreti. **P**reclamabat error alter q̄ non poterat subleuari misericorditer veritas nisi prius vel simul euocaretur et assisteret aliquis qui p̄strauerat vītam. **S**b inungebat tertius error non esse curandum apud iudices fidei si veritas mores respiciens corruisset in plateis errant enim talia ab eis que fidem respiciunt aliena. **S**ubmurmurabat quatuor inter hec bu man⁹ timor cauete scandalis si subleuatur veritas veritatem cauete ne causam et fēm verum et quo tñ ius oritur ponatis in medium. alioquin mors imminet credite mors. **A**ttuero misericordia ut erat tota visceribus affluens pietatis et zelans super veritate et animarum salute q̄ op̄rabat p̄pheta dicens. **L**orripet me iustus in misericordia et icrepabit me. **H** in q̄ iussit et obtestata est quatinus aduersus triplices hāc errorē pestem improbam ceteris preter missis insurgerem neq̄ enim aliud opus esse sibi misericordia gratius vel acceptius affirmabat q̄ ad extirpationem errorum et emendationem errantiū opportune et in portione vigilanter intendere exemplifica bat de mīribus quos ego inquit misericordia taliter affeceram. q̄ tanto succēderam veritatis zelo q̄ persecutores suos tortores tyrannos et interfectores non des

Purificationis

12

sinebant ab erroribus tetricis auertere cona-
ri/quis ad eos veritas luminosa venire sic
Petrus et Paulus Herorem/sic **Jobannes**
herodem/et ita de reliquis/misericordissi-
me dilecerunt/quos tamen apte culpaueit
no sinere enim peccatores ex sua agere ma-
gne me indicium est. **Vide** quoq̄ crudelis
or altera no est impietas/qd dum laudatur
peccator in desiderijs anime sue/et iniquus
benedicit dū iustificatur impius p mune-
ribus/dum euenerit illa pphē crudelis lamenta-
tio/pphē tui viderunt tibi falsa et stulta/nec
apiebant iniquitatem tuam vt te ad penitentiam
puocaret. **Et** heu iam inquit misericordia ne
dum iam no aperitur iniquitas p phas
platos sc̄ doctores et confessores sed iustifi-
catur sed attollit et defendit etiam in medio
templi. in pientia sacros sancti huins conci-
lii. **Z**ogas essem si cūcta piequeret misericordia
plaena gemitib⁹ plena suspirijs/plena sin-
gultib⁹ lacrimis atq̄ plangoib⁹. **Ego**
vero reuerendissimi patres et viri celeberrimi
mi insignes egregii sapientes et doctissimi/
qd dicerem: qd r̄nderem. sic pulsat? sic ob/
testat? in ipso meditatis mee secreto/p mi-
scricordia cōdolētem venientem q tam infeli-
citer et fede corruerat in plateis. Enitebar
obsequi mie prout equum erat. sed de pfi-
ciendo vir illa superat spes mibi dū omnia
circuquas renoluerem illud p̄cipue q om-
nia apud multos verbū de fide et veritate
verum est in fabula in cantici et naufragi
obtigit q illud apli de nouissimis t̄pib⁹
Sanam in q̄ doctrinā no sustinebit s̄ co-
aceruabūt sibi magros pruriētes auribus et
a veritate quidē auditū auerterat ad fabu-
las aut cōuertent. Illud itē. **H**encece deest
est remedij locus dū que fuerant vitia/mo-
res sunt. **E**t nō min⁹ dū error veritas repu-
tatur. **Q**uid nob inquit de heresib⁹ vel er-
rorib⁹ ecce nos catholici sumus qd eadem
iugiter nob cantilena repetitatis est si cre-
dimus ut pentes nr̄ simplices et idiote qd
expedit pscrusari. pfundius. hec dicunt et i-
bis aliq̄ etiā magni gloriat⁹. **T**er hec
virgebat mia dices ut ibi si no euāgelistae
ris. **N**ecessitas ei incumbit tibi necessitas
ex professione et talento cōmiso. necessitas
ex legatione/nc̄citas ex iuramento et fidel-
itate. nc̄citas ex veritatis periclitatiōe et ec-
clesiastici ordinis perturbatione. necessitas
ex aperta et p̄cipiti p̄uersione iusticie. **Ae-**
ccessitas ex allusione cathedreybi vita sed;

que cathedra est p̄clarissima vñiversitas pa-
riſen̄t mater studioꝝ. **V**e mibi qz tacit⁹ aut
qz no celerius potentius crebri et cōstan-
tius/mementis errorib⁹ oppolui. **F**uerit
scio placētor altera in multis materia s̄z nul-
la fortassis vtilior vel ad tps vrgentior vñ
si q̄rerē solū hoib⁹ placere si caprare famaz
pplarē. si p̄dicare memetiōm. ambularem
nunc forte in magnis et mirabilib⁹ sup me
versans et reuersans fines p̄positos. **S**ed
oporet imitatore esse illius q ait **Ego** de⁹
docēs te vtilia no dicit subtilia. **D**icam⁹
igitur cum bona vniā. qualiter spectat ad
vos p̄es reuerendissimos dños platos su-
per errorib⁹ cognoscere/qliter errores dam-
nare possitis aliq̄ no damnatis errantib⁹
qliter deniq̄ teneat vñusquisq̄ vñm scire
p̄cepta decalogi et assertiones eius opposi-
tas. iudicio fidei repbare. tandem oportet
te irrepidare timore vñino est timor. **A**t
centi simus obsecro p̄ misericordia dñi nr̄ ihu cri-
sti et pastoralē. v. de qm̄ vñra res agit spectas
ad illā q̄s hodie suscepim⁹ misericordia in medio
templi dei. **E**xclimus alijs fmonib⁹
autoritatē facili cōcilij et errorem p̄niciōsis-
simū repbauim⁹. quo scisma fouebat. **H**uc
efferre studeamus ordinarie p̄lationis bie-
rarchicā p̄tatem et assignemus aliq̄ domi-
nis platis p̄veritatis misericordi subleua-
tione fulcimēta. **E**t de q̄tuor ad p̄ns suffici-
et. **A**d reuerendos et deo amabiles ep̄os
spectat ex officio pastorali et statu hierarchi-
co q̄ fundat⁹ ē in iure diuino cui nullū ins-
canonicū rite intellectū cōtradicit q̄ ipi p̄nt
in suis diocesib⁹ errores in fide et morib⁹
palam erroneos et scandalosos. iudiciliter
cōdēnare et hereticare. hoc est hereticales
decerneret anathematisare autoritatē tam
subordinata ad sedē apli et p̄iculari cir-
ca solā plebē suā. **A**d reuerendos et deo ama-
biles ep̄os spectat q̄ possint errores qm̄
q̄ dānare no enotatis p̄us iudiciale qbus
liber erratib⁹. **A**d reuerendos et deo ama-
biles ep̄os spectat ex obligatiōe suscepī pa-
storalē officij et sc̄ere q̄ p̄cepta moralia de-
calogi cū b̄ q̄ sunt de iure naturali cōnico et
cīnili. sunt nibilomin⁹ de iure diuino et de fi-
de p̄prie dicta p̄ q̄sto dāra sunt in scriptura
sacra p̄ diuinā reuelatiōem et ordinauit ad
vitā eternā q̄ opatiōem eoꝝ ex fide spe et ca-
ritate et ita sunt assertiōes ipis p̄ceptis op̄-
posite/iudicio fidei p̄ eos reprobande et c̄.
Ad reuerendos et deo amabiles ep̄os spectat

Hermofactus

et debito pastoralis officii habere preparacionem animi ad defensionem veritatis catholice etiam usque ad mortem spectat etiam cognoscere cum Gregorius utrius scandalum nasci permittitur quod veritas deseratur. Prostulemus tandem tecum.

Tantundem de hac oratione repertum fuit Lugduni in monasterio celestino uoz de manu ipsius domini Johannis de Gerson scriptum.

Hermofactus in loco sessionis concilij generalis constanti. pro nouu recessum pape Johanni XXII. eodem concilio anno domini MCCCCV. vigilia domini coronis palmarum.

Ambulate dum lucem habetis ut non tenebre vos comprehendant. Jubet hoc christus pater orthodoci patres non in tabulis eritis ut olim apud romanos sed in luce vobis conscripti. Jubet inquit Christus originaliter. Johanni XXII. et recitatione in euangelio sabbati presertim vos obedientes audite ambulate non passibus corporis sed gressibus mentis. ambulate de virtute in virtute dum lucem habetis et qualem lucem. Respodeat lux vera cuius est verbum est qui sequitur me non a me. in te. si. habetis. Aliis invocatus domine Iesu clarissime sol iusticie dissimile terrene nebulas et pondera molis atque tuo splendore remica absque enim principi mersa profundo mens habebit et propria lucerelicta tendit in exteras ire nebras. Hoc ne fiat tu mediatrix mihi aduocata et exoratrix nostra suppliciter adiuta es virgo glorioissima que tui nostrarum interpretatione tam illuminata quam illuminatrix diceris. Et quoniam Probus sus lumine gracie quam sicut illuminata es ut dicaris in apostolico. Dulier amicta sole hoc tu nobis lumine ut infundas de plenitudine tua suppliciter imploram salutes et dicentes. Quia vero. Ambulare dum lucem habetis ut non tenebre vos comprehendant. Lux ista est iam dicti trepero. Lux ista est pater celeberrimi deus qui glorificatur in concilio scotorum dicente patre. Magnus et terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt cuius hanc tenemus infallibilem promissionem Matthaei xviii. ubi duo vel tres congreguerint in nomine meo ibi in medio eorum sum sicut vidit patrem. Dux cecinit in concilio iustorum et in congregatione magna opera domini. Et magna placet imo ingentia iam vidimus in hoc concilio iustorum dei opera spontaneam

et vice spataz cessionis viam porro cum per semetipm et ut glorificetur secerit oides nos quo pacto credendum est posteriori celebritate glorificari quod in concilio iustorum quod vera laus est in ecclesia sancto. Tres vero esse conuenit orthodoxi et deo amabiles patres ac domini ut concilium scitis sanctorum et iusto rurum quod posuit deus in mundo quod haec totidem litterarum maria vos inquit estis lux mundi siquidem in hoc constituti estis alios purgare illum nare atque perficere nunc maxime cum factus est conuentus iste sacrosanctus dum adunatus est et ceterum dum congregata est ecclesia ut deus habeatis scribit quod orarent et peterent misericordiam a deo. Et ut opitulantur et decerneretur quod factum opus esset. Ecce cultus animus prefecto levans in circuitu oculos et rideens omnes istos qui congregati sunt tribus ad vindicatum tuum o populo christiane congregat admirans spiritus meus et in hac erupit ecclastici cantus vocem Lumen aploz et do mestici dei aduenerunt hodie portantes faciem et illuminantes patriam dare pacem gentibus et liberare populum domini qualiter libera re exhortando clamando quod ambulare dum lucem habetis ut non tenebre vos comprehendant cuius delicia sunt esse cum filiis hominis ipse tenebre divisionem scismatisque tenebre tot errorum et heresum tenebre demum horride tot viciorum per ecclesiasticum corpus vasto quodaz turbine miserabiliter exundantem. Ambulate igitur dum lucem habetis ut non hebetis tenebre comprehendant lucem itaque habetis patres luminosissimi christi qui vere est in loco isto vel emmanuel qui interpretat nobiscum deus cuius hec est certissima promissio. Ecce ego vobis sum oculo diebus vestris ad con summationem scilicet Deus iste est qui glorificatur in concilio scotorum magnus et terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt et benefici circuitu tuo domine res omnes esse dicuntur quae tu velut spera intelligibiliter centrum ubique est circumferentia nullusque tu vobis es circa non exclusus intra non conclusus supra non clavis infra non protratus. Iohannes magnus valde terribilis gloriosus et superexaltatus in secula. Ecce patres orthodoxi qui ad hoc eum et glorificetur deus et illustre ecclesia nunc celeberrima pisiens universitas cultrix et amatrix eorum omnium quod christiane religionis pietatem qui sanam doctrinam respiciunt ipsa ad exemplar christiamissimi regis franco pectoris sui dignissimi legato mittit quodrens primo ea que pacis sunt